PAGE
4

ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии при проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Томской области, экспертизы и оценки фактического воздействия действующих нормативных правовых актов Томской области
«___» _________ 2016 г.                                                                          г. Томск
Администрация Томской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице ______________________________________________
____________________________________________________________________,
(должность, Ф.И.О., ответственного лица Администрации)
действующего на основании ____________________________________________

____________________________________________________________________,

(наименование, дата, номер документа, подтверждающего полномочия на подписание от имени Администрации)

с одной стороны, и ___________________________________________________

____________________________________________________________________,
(наименование образовательной организации)

именуемая в дальнейшем «Образовательная организация»,
в лице_______________________________________________________________
____________________________________________________________________,
(должность, Ф.И.О.)

действующего на основании ____________________________________________

____________________________________________________________________,
(наименование, дата, номер документа, подтверждающего полномочия)

с другой стороны, именуемые совместно Стороны, в целях повышения эффективности института оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон
в целях:

1. Обеспечения информационно-аналитической поддержки проведения:

– процедуры оценки регулирующего воздействия проектов законов Томской области, постановлений Законодательной Думы Томской области, подготовленных исполнительными органами государственной власти Томской области в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, проектов законов Томской области, постановлений Законодательной Думы Томской области, внесенных на рассмотрение
в Законодательную Думу Томской области иными субъектами права законодательной инициативы, проектов иных нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – процедура ОРВ проектов НПА);

– экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – экспертиза НПА).
2. Разработки и реализации мер, направленных на развитие в Томской области института ОРВ, повышение качества правового регулирования общественных отношений, участниками которых являются субъекты предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности.
Взаимодействие с Образовательной организацией со стороны Администрации осуществляется через Департамент по взаимодействию
с законодательными и представительными органами власти Администрации Томской области.

2. Обязанности Сторон

2.1. Администрация:

обеспечивает направление Образовательной организации извещений
в электронной форме о публикации проектов нормативных правовых актов Томской области (далее – проекты НПА) и нормативных правовых актов Томской области (далее – НПА) для проведения публичных консультаций
на специализированном региональном портале http://regulation.tomsk.gov.ru
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создаваемом
для размещения информации о разработке органами государственной власти Томской области проектов нормативных правовых актов и результатах
их общественного обсуждения (далее – региональный портал), а также
на официальном сайте Администрации Томской области в разделе «Открытый регион – Оценка регулирующего воздействия» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт);

рассматривает предложения Образовательной организации:

– к действующим НПА, поступившие в рамках публичных консультаций при проведении Администрацией экспертизы и оценки фактического воздействия действующих НПА;
– по повышению эффективности регулирования общественных отношений, поступившие в рамках публичных консультаций при проведении экспертизы НПА;

– к проекту Плана проведения экспертизы НПА на соответствующий год (далее – План НПА);

направляет в адрес Образовательной организации План НПА, утвержденный распоряжением Губернатора Томской области;

обеспечивает рассмотрение исполнительными органами государственной власти Томской области – разработчиками проектов НПА – предложений Образовательной организации к проектам НПА, поступивших в рамках публичных консультаций при проведении процедуры ОРВ проектов НПА.

2.2. Образовательная организация:
определяет в недельный срок после заключения настоящего Соглашения сотрудников, ответственных за взаимодействие, и представляет их контактные данные в Администрацию;

осуществляет мониторинг информации о размещении проектов НПА
на региональном портале или на официальном сайте в сети «Интернет»;
принимает участие в публичных консультациях, проводимых исполнительными органами государственной власти Томской области, Администрацией при проведении процедуры ОРВ проектов НПА, экспертизы
и оценки фактического воздействия действующих НПА, направляет им предложения и замечания по существу проектов НПА и действующих НПА;

представляет по запросу Администрации предложения в рамках формирования Плана НПА.

3. Права Сторон

3.1. Администрация вправе:
направлять запросы в Образовательную организацию о предоставлении мотивированного мнения по существу проектов НПА и действующих НПА. Примерный перечень запрашиваемой информации приведен в приложении
к настоящему Соглашению;

запрашивать у Образовательной организации предложения, необходимые
для формирования проекта Плана НПА;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, круглых столах и иных мероприятиях, организуемых Образовательной организацией, направленных на активное привлечение экспертного сообщества к участию
в публичных консультациях, разъяснение ключевых вопросов института оценки регулирующего воздействия;
оказывать информационную, консультационную поддержку по вопросам развития института ОРВ.

3.2. Образовательная организация имеет право:

направлять в Администрацию предложения, необходимые
для формирования Плана НПА;
направлять в Администрацию, в исполнительные органы государственной власти Томской области предложения и замечания при проведении процедур публичных консультаций проектов НПА и действующих НПА;

проводить совещания, круглые столы и иные мероприятия, направленные на активное привлечение экспертного сообщества к участию в публичных консультациях, давать разъяснения ключевых вопросов института ОРВ.

4. Заключительные положения

4.1. Соглашение является безвозмездным и заключается сроком на 2 (два) года и вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

Дополнения и изменения Соглашения, принимаемые по предложениям Сторон, оформляются в письменной форме и становятся его неотъемлемой частью с даты их подписания Сторонами.

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при этом одна Сторона должна письменно уведомить другую Сторону не менее чем за 1 (один) месяц до предполагаемой даты прекращения действия Соглашения.

4.3. Если по истечении срока действия Соглашения ни одна из Сторон
не выразила желание прекратить взаимодействие, Соглашение считается пролонгированным на неопределенный срок.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты и подписи Сторон
	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

	634050, Томская область,
г. Томск, площадь Ленина, 6

	Заместитель Губернатора Томской области по внутренней политике
_____________________ С.Е.Ильиных

М.П.

«____» ___________ 2016 г.
	_____________________
М.П.

«____» ___________ 2016 г.

Приложение к Соглашению
Перечень запрашиваемой информации
1. Сведения о стандартных и (или) оценочных издержках субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности по соблюдению требований действующего нормативного правового акта и (или) проекта нормативного правового акта.

2. Сведения о развитии предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности в отдельных отраслях, о качественном и количественном составе субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности
в отдельных отраслях и иные сведения, необходимые для качественной
и количественной оценки регулирующего воздействия.

3. Влияние положений действующего нормативного правового акта
и (или) проекта нормативного правового акта на изменение доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
4. Социальные, экономические, политические риски, возникающие
в связи с установлением (изменением) требований действующего нормативного правового акта и (или) проекта нормативного правового акта.
5. Предложения по совершенствованию правового регулирования соответствующей сферы общественных отношений.
	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

	634050, Томская область,
г. Томск, площадь Ленина, 6

	Заместитель Губернатора Томской области по внутренней политике
_____________________ С.Е.Ильиных

М.П.

«____» ___________ 2016 г.
	_____________________
М.П.

«____» ___________ 2016 г.